

Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro)

	30/09/2005	30/09/2004 con IAS 39 (*)	variazioni		30/09/2004 senza IAS 39 (§)
			assolute	%	
Interessi netti	3.936	3.702	234	6,3	3.672
Dividendi	12	12	0	0,0	12
Utili (perdite) partecipazioni valutate al patrimonio netto	110	103	7	6,8	104
Commissioni nette	2.900	2.551	349	13,7	2.549
Risultato dell'attività di negoziazione	541	418	123	29,4	662
Altri proventi (oneri) di gestione	20	-73	93		-69
Proventi operativi netti	7.519	6.713	806	12,0	6.930
Spese del personale	-2.351	-2.356	-5	-0,2	-2.382
Spese amministrative	-1.296	-1.309	-13	-1,0	-1.309
Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali	-372	-389	-17	-4,4	-390
Oneri operativi	-4.019	-4.054	-35	-0,9	-4.081
Risultato della gestione operativa	3.500	2.659	841	31,6	2.849
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	-212	-122	90	73,8	-133
Rettifiche di valore nette su crediti	-474	-543	-69	-12,7	-705
Rettifiche di valore nette su altre attività	-10	-15	-5	-33,3	-4
Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a scadenza e su altri investimenti	132	130	2	1,5	127
Risultato corrente al lordo delle imposte	2.936	2.109	827	39,2	2.134
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	-1.018	-649	369	56,9	-680
Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione (al netto delle imposte)	7	-47	54		-
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	-80	-59	21	35,6	-58
Risultato netto	1.845	1.354	491	36,3	1.396

(*) Dati comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria degli utili/perdite sulle attività in via di dismissione

(§) Dati riesposti sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, escluso lo IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria degli utili/perdite sulle attività in via di dismissione

Evoluzione trimestrale del conto economico consolidato

(milioni di euro)

Voci	Esercizio 2005			Esercizio 2004 (*)			
	3° trimestre	2° trimestre	1° trimestre (#)	4° trimestre	3° trimestre	2° trimestre	1° trimestre
Interessi netti	1.339	1.312	1.285	1.255	1.268	1.198	1.236
Dividendi	0	12	-	-	0	12	-
Utili (perdite) partecipazioni valutate al patrimonio netto	44	33	33	40	34	36	33
Commissioni nette	976	970	954	909	857	865	829
Risultato dell'attività di negoziazione	179	177	185	236	122	186	110
Altri proventi (oneri) di gestione	4	16	-	101	-133	38	22
Proventi operativi netti	2.542	2.520	2.457	2.541	2.148	2.335	2.230
Spese del personale	-785	-788	-778	-826	-769	-786	-801
Spese amministrative	-432	-453	-411	-494	-423	-454	-432
Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali	-130	-124	-118	-168	-131	-131	-127
Oneri operativi	-1.347	-1.365	-1.307	-1.488	-1.323	-1.371	-1.360
Risultato della gestione operativa	1.195	1.155	1.150	1.053	825	964	870
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	-48	-118	-46	-174	-18	-86	-18
Rettifiche di valore nette su crediti	-153	-133	-188	-267	-136	-311	-96
Rettifiche di valore nette su altre attività	-3	-10	3	-16	-9	11	-17
Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a scadenza e su altri investimenti	44	27	61	57	109	22	-1
Risultato corrente al lordo delle imposte	1.035	921	980	653	771	600	738
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	-348	-316	-354	-139	-248	-146	-255
Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione (al netto delle imposte)	-9	-2	18	-2	-2	-7	-38
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	-33	-23	-24	-25	-24	-16	-19
Risultato netto	645	580	620	487	497	431	426

(*) Dati comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria degli utili/perdite sulle attività in via di dismissione

(#) Dati riesposti per effetto dell'allocazione a voce propria degli utili/perdite sulle attività in via di dismissione

Dati patrimoniali consolidati

(milioni di euro)

ATTIVITA'	30/09/2005	31/12/2004 con IAS 39 ^(*)	variazioni	
			assolute	%
Cassa e disponibilità liquide	1.203	1.551	-348	-22,4
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	53.565	57.916	-4.351	-7,5
Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.501	5.157	-656	-12,7
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	2.570	2.450	120	4,9
Crediti verso banche	26.397	28.557	-2.160	-7,6
Crediti verso clientela	158.758	157.430	1.328	0,8
Derivati di copertura	1.490	1.262	228	18,1
Partecipazioni	2.583	1.979	604	30,5
Attività materiali	2.893	2.929	-36	-1,2
Attività immateriali	934	982	-48	-4,9
Attività fiscali	2.993	4.772	-1.779	-37,3
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	1.800	2.141	-341	-15,9
Altre attività	4.442	3.979	463	11,6
Totale dell'Attivo	264.129	271.105	-6.976	-2,6

PASSIVITA'	30/09/2005	31/12/2004 con IAS 39 ^(*)	variazioni	
			assolute	%
Debiti verso banche	32.050	34.327	-2.277	-6,6
Raccolta da clientela	178.677	179.282	-605	-0,3
Passività finanziarie di negoziazione	24.246	30.033	-5.787	-19,3
Derivati di copertura	1.176	1.480	-304	-20,5
Passività fiscali	1.363	1.356	7	0,5
Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	43	42	1	2,4
Altre passività	7.373	6.850	523	7,6
Trattamento di fine rapporto del personale	1.084	1.081	3	0,3
Fondi per rischi ed oneri	1.962	1.907	55	2,9
Capitale	3.596	3.561	35	1,0
Sovrapprezzi di emissione	5.510	5.406	104	1,9
Riserve	3.738	2.617	1.121	42,8
Riserve da valutazione	700	544	156	28,7
Patrimonio di pertinenza di terzi	766	778	-12	-1,5
Utile (perdita) di periodo	1.845	1.841	4	0,2
Totale del Passivo	264.129	271.105	-6.976	-2,6

^(*) Dati comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria delle attività in via di dismissione e delle passività associate

Risultati consolidati per settori di attività

(milioni di euro)

Voci	Divisione Rete		Divisione Corporate		Divisione Banche Italia		Divisione Banche Estero		Strutture Centrali		Totale	
	30/09/05	30/09/04	30/09/05	30/09/04	30/09/05	30/09/04	30/09/05	30/09/04	30/09/05	30/09/04	30/09/05	30/09/04
Proventi operativi netti	4.016	3.621	1.481	1.347	1.131	1.046	824	741	67	-42	7.519	6.713
Oneri operativi	-2.177	-2.218	-605	-601	-557	-556	-452	-429	-228	-250	-4.019	-4.054
Risultato della gestione operativa	1.839	1.403	876	746	574	490	372	312	-161	-292	3.500	2.659
Accantonamenti e rettifiche ⁽¹⁾	-248	-228	-89	-190	-95	-109	-84	-74	-48	51	-564	-550
Risultato corrente al lordo delle imposte	1.591	1.175	787	556	479	381	288	238	-209	-241	2.936	2.109
Rwa ⁽²⁾ (miliardi di euro)	78,3	77,0	48,8	46,9	25,6	22,9	15,6	13,8	18,5	17,9	186,8	178,5
Capitale allocato (miliardi di euro)	5,1	4,9	2,9	2,8	1,5	1,4	0,9	0,8	1,1	1,1	11,5	11,0
Risultato corrente sul capitale allocato	42,3%	31,7%	35,9%	26,4%	41,6%	37,0%	41,0%	38,3%	-25,1%	-29,9%	34,0%	25,5%

Dati 2004 comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria delle attività in via di dismissione e delle passività associate

⁽¹⁾ Incluso utili (perdite) su attività detenute sino a scadenza e su altri investimenti

⁽²⁾ RWA: Attività di rischio ponderate

(milioni di euro)

Voci	Divisione Rete		Divisione Corporate		Divisione Banche Italia		Divisione Banche Estero		Strutture Centrali		Totale	
	30/09/05	31/12/04	30/09/05	31/12/04	30/09/05	31/12/04	30/09/05	31/12/04	30/09/05	31/12/04	30/09/05	31/12/04
Crediti verso clientela	79.228	75.916	40.648	43.898	23.871	21.970	12.139	10.771	2.872	4.875	158.758	157.430
Crediti verso banche	1.659	689	15.021	14.611	4.785	4.882	3.999	3.437	933	4.938	26.397	28.557
Debiti verso clientela ⁽³⁾	50.872	53.014	24.761	23.727	16.599	16.603	13.505	12.512	9.848	8.393	115.585	114.249
Debiti verso banche	18.360	18.145	14.110	21.138	3.140	2.317	4.561	3.678	-8.121	-10.951	32.050	34.327
Titoli in circolazione	20.523	25.077	7.632	7.333	7.158	6.685	888	823	17.785	15.505	53.986	55.423

Dati 2004 comparativi sulla base dei principi contabili IAS/IFRS, inclusa la stima degli effetti dell'applicazione dello IAS 39 relativo agli strumenti finanziari e l'allocazione a voce propria delle attività in via di dismissione e delle passività associate

⁽³⁾ Escluso passività subordinate